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ÉLOGE DE LA 
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Idriss Aberkane
Boris Cyrulnik
Georges Haddad
Comment transmett re  et 
partager les savoirs ?

Philippe Grodner
Raphaël Palti
Comment imaginer la continuité de 
ce que l’on a créé ? Entre craintes, 
promesses et espoirs.

Philippe Dewost
Anne Lalou
Sophie Stanton 
Les nouvelles technologies : 
vers une évolution culturelle et 
cognitive.

Antoine Frérot
Philippe-Loïc Jacob
Laurent Vallée
L’entreprise : creuset de la 
transmission.
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Jean-Noël Jeanneney
Serge Klarsfeld
Pierre-François Veil
Ne rien céder à l’oubli et 
réconcilier.

Benoît Brunot
Valérie Decamp
Jacques Ferrier
Chantal Jouanno
Comment les mutations 
d’aujourd’hui vont dessiner les 
villes de demain ?

Joël de Rosnay 
Tatiana de Rosnay
Transmission 2 pensées.

Raphaël Enthoven
David Foenkinos
Marc Lambron
L’écriture : transmission 
d’émotion et gardienne de 
l’histoire.

Didier Barbé
Frank Bournois
Brunello Cucinelli
Hervé Hélias
Alain Quinet
Comment concilier la 
performance, l’humanisme et 
l’innovation ?

Maud Bailly
Jacqueline Franjou
Claire Gibault
Nathalie Loiseau
L’Europe a-t-elle encore un 
message à transmett re ? 

Laurent Alexandre
Nicolas Bouzou
Maurice Lévy
Elisabeth Moreno
Joël de Rosnay
Intelligence artificielle, progrès 
technologique, big data : 
aliénation ou libération ? 
(partie II)

Carlos Ghosn
Comment transmett re sa 
vision, vaincre les obstacles et 
mett re en oeuvre sa stratégie ? 

Gonzalve Bich
Arnaud Cornett e de Saint Cyr
Corinne Mentzelopoulos
Les entreprises familiales : 
transmission, pérennité et 
responsabilité.

Introduction : Luc Ferry
Sylvain Duranton
Francis Morel
Mahasti Razavi
Nicolas Sekkaki
Intelligence artificielle, progrès 
technologique, big data : 
libération ou aliénation ? (partie I)

Bernard Att ali
Philippe Castagnac
Arnaud de Saint Simon
Jean-Claude Seys
Agnès Touraine
Pour une nouvelle alliance 
entre capital financier et 
humain.

Françoise Banat-Berger
Catherine Pégard
Odon Vallet
Le patrimoine culturel : un 
héritage à transmett re.

François Baroin
Thierry Keller
Rachel Khan 
François Zimeray
Peut-on se passer de la notion 
d’identité ?

Alain Cojean
Axelle Davezac
Louis Gallois
Gérard Garouste
Marina Nahmias
Transmett re un monde meilleur.

Akrame Benallal
Claire Dorland-Clauzel
Thierry Marx
Guy Savoy
Cuisine et descendance : 
comment les chefs 
transmett ent-ils leurs savoirs, 
leurs expériences, leurs 
émotions ?

Patricia Barbizet
François Bornibus
Michel Frédeau
Ezra Suleiman
Mathias Vicherat
La transmission réussie : 
rupture ou adaptation ?

Michaël Boumendil
Renaud Capuçon
Quentin Sannié
Transmission du son : 
transmission d’émotion.

Cynthia Fleury
Entreprises, citoyens, pouvoirs 
publics : construisons ensemble 
des solutions nouvelles.

Marine de Bazelaire
Tim Brooks
Carlo Petrini
Géraldine Poivert
L’économie circulaire : vers une 
révolution du modèle de 
production et de gestion des 
ressources.

Sophie Boissard
Enora Goulard
Stéphanie Latombe
Patrick Pelloux
Samuel Rouvillois
Les générations se suivent, 
peuvent-elles encore se 
ressembler ?

Marie-Hélène Bensadoun
Sylvie Guillem
Catherine Ladousse
Muriel Mayett e-Holtz
La transmission : valeur 
féminine ou valeur universelle ?

Vinciane Beauchene
Rodolphe Gelin
Alexei Grinbaum
Marc Mézard
Serge Tisseron
Faut-il avoir peur des robots ?
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Débat dirigé par :
David Abiker

Débat dirigé par :
Étienne Gernelle

Débat dirigé par :
Nicolas Rossignol

Débat dirigé par :
Nicolas Arpagian

Annabelle Laurent

Nicolas Rossignol

Jean-Claude Narcy Éric de Riedmatt en

Marion Ruggieri Blaise Mao Nicolas Rossignol Arnaud de Saint Simon

Thierry Guerrier Christilla Pellé-Douël Laurent ChoainLouis Bodin

Julie Andrieu Olivier Bellamy Henri Gibier Henry Lauret François Lenglet

Nicolas Rossignol Valérie Toranian Dominique Rousset Daniel Fortin
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Gérard Bekerman
Jean Beunardeau
Jean-Pierre Clamadieu
Bruno Le Maire
Comment agir dans un climat 
économique incertain ?

Frédérique Bedos
Dominique Lemaistre
Patricia Ricard
La générosité se transmet-elle ?

Hervé Biausser
Laurent Choain
Isabelle Huault
Éducation et entreprise : le pari 
de la transmission.

Jean-Claude Ameisen
Jacques Att ali
André Comte-Sponville
Haïm Korsia
L’éloge de la transmission.

Frédéric Encel
Bernard Kouchner
Les nouveaux rapports 
géopolitiques sont-ils une 
menace pour la paix ?

Bernard Cazeneuve
Jean Garrigues
Alain Juppé
Dominique Reynié
Comment définir, exercer et 
transmett re le pouvoir ?

Alain Altinoglu
Éric Dupond-Morett i
Anne Fontaine
Peter Lindbergh
Comment transmett re sa 
passion ?

Jacques Biot
Edward Byrne
Marc Drillech
Pierre Dubuc
Éducation : comment construire 
une vie de savoir ?

Gilles Boeuf
Luc Jacquet
Anne Muxel
Aldo Naouri
Stéphane Sarrade
Quel monde transmett rons-
nous à nos enfants ?

Christopher Baldelli
Sophie de Closets
Jean-François Kahn
Hervé Temime
Ramdane Touhami
Comment transmett re le 
pouvoir du verbe, de la 
curiosité, de l’imagination ?

Jacques Marescaux
Philippe Menei
Nouvelles technologies et 
chirurgie du futur.

Gilles Babinet
Vincent Berger
Michel Joly
Frédéric Mazzella
Axel Reinaud
Ces innovations qui vont 
changer le monde.

Gilles August
Thierry Derez
Garry Kasparov
Comment transmett re l’envie de 
gagner, l’art de négocier, 
l’audace de risquer ?

Dominique Hériard Dubreuil
Patricia Jung-Singh
Geoffroy Roux de Bézieux
Pierre Sellal
Les philanthropes : la passion 
de la transmission.

Gilles Pécout
Stéphane Roussel
Éric Ruf
Art, éducation, entreprise : un 
dialogue nécessaire, des 
perspectives insoupçonnées.

Gonzague de Blignières
Frank Gana
Étienne Klein
Anne Varet
L’innovation et la transmission 
sont-elles compatibles ?

Marie-Aimée Bich-Dufour
Rémi Boyer
Marianne Eshet
Serge Guérin
Bernadett e Moreau
Les fondations : vecteurs de 
transmission des valeurs de 
l’entreprise.

Angelin Preljocaj
Frédéric Sanchez
Art et entreprise : contradiction 
ou union naturelle ?

Emmanuelle Barbara
Antoine Foucher
Denis Pennel
Comment adapter notre 
contrat social à la nouvelle 
réalité du travail ?
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Débat dirigé par :
Yves Thréard

Débat dirigé par :
Christophe Ono-dit-Biot

Débat dirigé par :
Christine Ockrent

Philippe Escande

Nicolas Barré

Sébastien Le Fol Mathieu Brand Nicolas Arpagian Nicolas Rossignol Thierry Guerrier Sabine Delanglade

Thierry Guerrier Caroline Delage Claire Chazal

Nicolas Rossignol

Nicolas Rossignol

Christine Quentin Éric Jouan Marc Vannesson



LES INTERVENANTS 
2017
Idriss ABERKANE
Neuroscientifique

Laurent ALEXANDRE
Médecin, président de DNAVision

Alain ALTINOGLU
Chef d’orchestre

Jean-Claude AMEISEN
Médecin, professeur d’immunologie, président du Comité 
Consultatif National d’Ethique

Bernard ATTALI
Senior advisor de Bank of America Merrill Lynch

Jacques ATTALI
Écrivain, président de Positive Planet

Gilles AUGUST
Associé fondateur du cabinet August Debouzy

Gilles BABINET
Digital champion auprès de la Commission Européenne

Maud BAILLY
Chief Digital Officer chez AccorHotels

Christopher BALDELLI
Président de RTL

Françoise BANAT-BERGER
Directrice des Archives Nationales

Emmanuelle BARBARA
Avocat associé et managing partner, August Debouzy

Didier BARBÉ
Vice Président, Global Influencer Engagement, 
IBM Corporation

Patricia BARBIZET
Directrice générale d’Artemis

François BAROIN
Président de l’Association des Maires de France

Marine de BAZELAIRE
Directrice du développement durable et déléguée générale 
de la Fondation HSBC pour l’éducation

Vinciane BEAUCHENE
Principal au Boston Consulting Group

Frédérique BEDOS
Fondatrice du Projet Imagine, journaliste

Gérard BEKERMAN
Président de l’Afer

Marie-Hélène BENSADOUN
Avocat associé, August Debouzy

Vincent BERGER
Directeur de la recherche fondamentale au CEA

Jean BEUNARDEAU
Directeur général HSBC France

Hervé BIAUSSER
Président directeur général de CentraleSupélec

Gonzalve BICH
Directeur des opérations de BIC

Marie-Aimée BICH-DUFOUR
Directrice Déléguée de BIC 
et Présidente de la Fondation BIC

Jacques BIOT
Président de l’Ecole Polytechnique

Gonzague de BLIGNIÈRES
Co-fondateur de RAISE

Gilles BŒUF
Biologiste, Professeur à l’Université Pierre-et-Marie-Curie

Sophie BOISSARD
Directrice Générale du Groupe Korian

François BORNIBUS
Président Lenovo EMEA

Michaël BOUMENDIL
Designer musical, fondateur de Sixième Son

Frank BOURNOIS
Directeur général de l’ESCP Europe

Nicolas BOUZOU
Économiste, directeur et fondateur d’Asterès

Rémi BOYER
Directeur des Ressources Humaines du Groupe Korian

Tim BROOKS
Vice-President, Environmental Responsibility 
and Sustainable Materials, the LEGO Group

Benoît BRUNOT
Directeur du Développement et des Projets 
de SNCF Gares & Connexions

Edward BYRNE
President & principal, King’s College London

Renaud CAPUÇON
Violoniste

Philippe CASTAGNAC
Président du groupe Mazars

Bernard CAZENEUVE
Avocat associé, August Debouzy

Laurent CHOAIN
Chief People & communication Officer, Mazars

Jean-Pierre CLAMADIEU
Président du Comité exécutif du Groupe Solvay

Sophie de CLOSETS
Président directeur général de Fayard

Alain COJEAN
Fondation « nourrir aimer donner »

André COMTE-SPONVILLE
Philosophe

Arnaud CORNETTE de SAINT CYR
Commissaire-priseur

Brunello CUCINELLI
President and CEO of Brunello Cucinelli spa

Boris CYRULNIK
Neuropsychiatre

Axelle DAVEZAC
Directrice générale de la Fondation de France

Valérie DECAMP
Directrice Générale de Métrobus

Thierry DEREZ
Président-directeur général de Covéa

Philippe DEWOST
Chief Leonard Officer, Groupe VINCI

Claire DORLAND-CLAUZEL
Membre du Comité Exécutif du Groupe, Directeur des 
Marques, du Développement Durable, des Relations 
Extérieures et du guide MICHELIN

Marc DRILLECH
Directeur Général de Ionis Education Group

Pierre DUBUC
CEO et co-fondateur d’OpenClassrooms

Éric DUPOND-MORETTI
Avocat

Sylvain DURANTON
Directeur associé senior au Boston Consulting Group

Frédéric ENCEL
Essayiste, professeur de relations internationales à la PSB 
Paris School of Business

Raphaël ENTHOVEN
Philosophe

Marianne ESHET
Déléguée Générale de la fondation SNCF

Jacques FERRIER
Architecte

Luc FERRY
Philosophe

Cynthia FLEURY
Philosophe

David FOENKINOS
Écrivain

Anne FONTAINE
Réalisatrice

Antoine FOUCHER
Directeur de cabinet de Muriel Pénicaud, 
Ministre du travail

Jacqueline FRANJOU
Présidente du Festival de Ramatuelle

Michel FRÉDEAU
Directeur associé senior au Boston Consulting Group

Antoine FRÉROT
Président-directeur général de Veolia

Louis GALLOIS
Président du dispositif «Territoires zéro chômage», Président 
du conseil de surveillance de PSA Peugeot Citroën

Frank GANA
Directeur Digital et Innovation de CITEO

Gérard GAROUSTE
Artiste

Jean GARRIGUES
Historien

Rodolphe GELIN
Chef des opérations scientifiques, SoftBank Robotics

Carlos GHOSN
Président-directeur général du Groupe Renault

Claire GIBAULT
Chef d’orchestre, membre du Conseil Économique 
Social et Environnemental



Enora GOULARD
Fondatrice de Paupiette

Alexeï GRINBAUM
Physicien et philosophe des Sciences au CEA

Philippe GRODNER
Président du Groupe Simone Pérèle, 
Président du FBN France 

Serge GUÉRIN
Sociologue

Sylvie GUILLEM
Danseuse étoile

Georges HADDAD
Président de l’Université Paris I Panthéon Sorbonne

Hervé HÉLIAS
CEO du Groupe, P.-D.G. de Mazars en France

Dominique HÉRIARD DUBREUIL
Administrateur du Groupe Rémy Cointreau

Isabelle HUAULT
Présidente de l’Université Paris-Dauphine

Philippe-Loïc JACOB
Président de CITEO

Luc JACQUET
Réalisateur

Jean-Noël JEANNENEY
Historien, président du conseil scientifique du festival
« les rendez-vous de l’histoire »

Michel JOLY
Président de Gilead France

Chantal JOUANNO
Vice-présidente de la Région Ile de France, 
sénatrice de Paris

Patricia JUNG-SINGH
Fondatrice de la Fondation Terra Symbiosis

Alain JUPPÉ
Maire de Bordeaux

Jean-François KAHN
Journaliste, écrivain, fondateur de Marianne

Garry KASPAROV
Ancien champion du monde d’échecs

Thierry KELLER
Directeur des rédactions du Magazine Usbek & Rica

Rachel KHAN
Auteure, comédienne, responsable Afrique et 
développements de Causette

Serge KLARSFELD
Avocat, historien

Étienne KLEIN
Directeur de recherche au CEA

Haïm KORSIA
Grand Rabbin de France

Bernard KOUCHNER
Ancien Ministre des Affaires Étrangères

Catherine LADOUSSE
Directrice Exécutive de la communication de
Lenovo EMEA et présidente du Cercle InterElles

Anne LALOU
Fondatrice et directrice de la Web School Factory

Marc LAMBRON
Écrivain

Stéphanie LATOMBE
Associée Korian

Bruno LE MAIRE
Ministre de l’Économie et des Finances

Dominique LEMAISTRE
Directrice du Mécénat à la Fondation de France

Maurice LÉVY
Président du Conseil de surveillance du groupe PUBLICIS

Peter LINDBERGH
Photographe

Nathalie LOISEAU
Ministre auprès du ministre de l’Europe et des Affaires 
étrangères chargée des Affaires européennes

Jacques MARESCAUX
Professeur en chirurgie, président de l’IRCAD et directeur 
général de l’IHU Strasbourg (Institut de Chirurgie guidée par 
l’Image)

Thierry MARX
Chef du Mandarin Oriental

Muriel MAYETTE-HOLTZ
Directrice de l’Académie de France à Rome - Villa Medici

Frédéric MAZZELLA
Président fondateur de BlaBlaCar

Philippe MENEI
Professeur de neurochirurgie, docteur en Sciences, chef du 
service de Neurochirurgie, CHU d’Angers

Corinne MENTZELOPOULOS
Propriétaire et gérante du domaine Château Margaux

Marc MÉZARD
Directeur de l’Ecole normale supérieure

Bernadette MOREAU
Déléguée générale de la Fondation VINCI Autoroutes

Francis MOREL
PDG des groupes Les Echos et Le Parisien

Elisabeth MORENO
Présidente de Lenovo France

Anne MUXEL
Sociologue, directrice de recherches CNRS en science 
politique au CEVIPOF

Marina NAHMIAS
Présidente de la Fondation Daniel & Nina Carasso 

Aldo NAOURI
Pédiatre

Raphaël PALTI
Fondateur et Président-Directeur Général d’Altavia

Gilles PÉCOUT
Recteur de la région académique Île-de-France, 
recteur de Paris, chancelier des universités

Patrick PELLOUX
Médecin urgentiste au SAMU de Paris

Catherine PÉGARD
Présidente de l’établissement public du château, du musée et 
du domaine national de Versailles

Denis PENNEL
Directeur général de la World Employment Confederation

Carlo PETRINI
Fondateur du mouvement Slow Food

Géraldine POIVERT
Directrice Générale Adjointe de CITEO

Angelin PRELJOCAJ
Chorégraphe

Alain QUINET
Directeur Général Délégué de SNCF Réseau 

Mahasti RAZAVI
Avocat associé, August Debouzy

Axel REINAUD
Directeur associé senior au Boston Consulting Group

Dominique REYNIÉ
Professeur des universités à Sciences Po, 
directeur général de Fondapol

Patricia RICARD
Présidente de l’Institut océanographique Paul Ricard

Joël de ROSNAY
Conseiller de la présidence d’Universcience, 
président exécutif de Biotics International

Tatiana de ROSNAY
Écrivain

Stéphane ROUSSEL
Directeur général en charge des Opérations de Vivendi, 
président directeur général de Gameloft

Samuel ROUVILLOIS
Prêtre, philosophe

Geoffroy ROUX DE BÉZIEUX
Vice-Président délégué et trésorier du MEDEF

Éric RUF
Administrateur de la Comédie Française

Arnaud de SAINT SIMON
Président du Groupe Psychologies

Frédéric SANCHEZ
Président du directoire de Fives Group

Quentin SANNIÉ
CEO de Devialet

Stéphane SARRADE
Directeur de recherche en chimie durable au CEA

Guy SAVOY
Chef

Nicolas SEKKAKI
Président d’IBM France

Pierre SELLAL
Président de la Fondation de France

Jean-Claude SEYS
Président de l’Institut Diderot

Sophie STANTON
Directrice Marketing, Communications & Citizenship 
chez IBM France. 

Ezra SULEIMAN
Professeur de sciences politiques à l’Université
de Princeton

Hervé TEMIME
Avocat

Serge TISSERON
Psychiatre, psychanalyste

Ramdane TOUHAMI
Directeur de l’Officine Universelle Buly

Agnès TOURAINE
Présidente de l’Institut Français des Administrateurs

Laurent VALLÉE
Secrétaire Général, Carrefour Groupe

Odon VALLET
Professeur de sciences des religions à la Sorbonne

Anne VARET
Directrice Recherche et Prospective de l’ADEME

Pierre-François VEIL
Avocat, président du Comité Français 
pour Yad Vashem

Mathias VICHERAT
Directeur Général adjoint en charge du Projet d’entreprise, 
de la Communication et de l’Image de SNCF

François ZIMERAY
Ambassadeur de France au Danemark


